
 

 

COMUNE DI PUEGNAGO DEL GARDA 
Provincia di Brescia 
Codice Ente 10408 

 
n. 15 Registro Delibere ORIGINALE 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO LINEE   DI   INDIRIZZO   E   APPROVAZIONE   QUOTE   SERVIZI 

EXTRASCOLASTICI A.S. 2025-2026: PRESCUOLA E DOPOSCUOLA.          

 

In data 24.02.2025 alle ore 13.00, nella sala comunale, previa 

l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa 

e dallo Statuto Comunale si riunisce la Giunta Comunale. 

Intervengono i signori: 

 

ZANELLI SILVANO SINDACO P 

CININI ALESSANDRO VICE SINDACO P 

LAZZARI PIERANGELA ASSESSORE P 

MUSESTI SERGIO ASSESSORE P 

FESTA MARUSKA ASSESSORE P 

 

Totale presenti     5 

Totale assenti      0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Luigi Lanfredi 

Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Signor ZANELLI SILVANO – Sindaco, che 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata    all’Albo    dell’Ente    il giorno  

 

14.03.2025 e per  quindici giorni consecutivi  ai sensi della normativa 

vigente. 

 

Puegnago d/G, 14.03.2025 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Daniela Filippini  

 

                                                         

 

DATA 14.03.2025 

 

Comunicata ai Capigruppo Consiliari in 

elenco ai sensi dello art. 125 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Luigi Lanfredi 

 

 

 

  

Inviata comunicazione al Revisore dei 

Conti per i provvedimenti di  controllo, 

nella data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio.  

 

 

 

 

Divenuta esecutiva ai sensi dello art.134 

comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

Puegnago d/G., 29.03.2025 

 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Luigi Lanfredi 

 

 

 

  

    

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: LINEE   DI   INDIRIZZO   E   APPROVAZIONE   QUOTE   SERVIZI EXTRASCOLASTICI 
A.S. 2025-2026: PRESCUOLA E DOPOSCUOLA.          
 
N. 15 DEL 26.02.2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.)” e s.m.i., ed in particolare l’art. 48. “Competenze delle Giunte”; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale, esecutive ai sensi di legge: 
- n. 37 del 16.12.2024 “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico Di 

Programmazione (DUP) - periodo 2025 - 2027 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000) e 
programma triennale dei lavori pubblici 2025 -2027 ed elenco annuale dei lavori per l'anno 2025 e 
del programma triennale di beni e servizi 2025 - 2027 (art. 37, commi 1, 2, 3, del D.lgs. n. 36/2023)”; 

- n. 42 del 16.12.2024 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 (art. 151, 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”; 

 

VISTO: 
- l’art. 117 del D.lgs. 267/2000 secondo cui gli enti locali approvano le tariffe dei servizi pubblici in 

misura tale da assicurare l'equilibrio economico-finanziario dell'investimento e della connessa 
gestione. L’autonomia finanziaria di entrata e di spesa si realizza entro i limiti dei fondamenti 
costituzionali - ossia ai sensi dell’art. 119 Costituzione “nel rispetto dell'equilibrio dei relativi bilanci” e 
altresì i Comuni “concorrono ad assicurare l'osservanza dei vincoli economici e finanziari derivanti 
dall'ordinamento dell'Unione europea” - e delle leggi dello Stato; 

- art. 149 del D.lgs. 267/2000 secondo cui la legge riconosce ai Comuni autonomia finanziaria 
nell’ambito della finanza pubblica, assicura potestà impositiva autonoma nel campo delle imposte, 
delle tasse e delle tariffe e consente di determinare per i servizi tariffe e corrispettivi a carico degli 
utenti; 

 

ATTESO che per i servizi a domanda individuale elencati nel D.M. del 31 dicembre 1983 i Comuni sono 
tenuti a richiedere la contribuzione agli utenti; 
 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno che ha prorogato il termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025 - 2027 al 28.02.2025; 

 

VISTO il comma 169 dell’art. 1 l. 296/06 il quale dispone: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.”; 
  

PRESO ATTO che il TAR Campania - Salerno, con sent. n. 1093/2022, ha chiarito che: “l’unico termine 
perentorio per l’approvazione o rimodulazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale coincide con 
quello della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione”; 
 

CONSIDERATO che, l’Amministrazione Comunale come indicato dal Responsabile del Servizio con nota del 
16.12.2024 n. 10871Prot. a seguito dell’esiguo numero di adesioni al servizio di trasporto scolastico 
registrate negli ultimi 3 anni, a fronte di un costo molto elevato che le famiglie e l’Ente dovrebbero sostenere, 
ritiene utile dare spazio ad altri servizi più consoni rispetto alla realtà attuale e necessità delle famiglie ed 
avviare presso la scuola primaria “B. Munari”, i seguenti servizi extrascolastici: 

• servizio di pre-scuola; 

• servizio di doposcuola con mensa con più uscite; 
 

SPECIFICATO che: 
- il Comune di Puegnago del Garda intende i servizi integrativi di Pre-scuola e Doposcuola quali 

servizi di sostegno alla socializzazione ed alle relazioni fra pari finalizzati a supportare le famiglie 
nella conciliazione dei tempi di vita, lavoro e cura dei familiari; 

- che dall’anno scolastico 2025-2026 il Comune di Puegnago del Garda gestirà nell’ambito delle 
proprie competenze stabilite dalla normativa vigente, i servizi extra-scolastici espletandoli mezzo 
affidamento della gestione a soggetto esterno (tramite appalto che verrà perfezionato nei prossimi 
mesi) secondo le forme di legge col fine di erogare ai cittadini servizi educativi uniformi, pur nel 
rispetto delle pluralità di risorse e proposte educative messe in campo dei soggetti aggiudicatari e 
delle specificità e diverse esigenze delle famiglie destinatarie, improntandoli a criteri di qualità, 
efficienza ed economicità; 



 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 15 DEL 24.02.2025 
 
ATTESO che si rende pertanto necessario definire le quote per l’accesso ai servizi extra-scolastici dando 
decorrenza da settembre 2025 e validità per l’anno scolastico 2025/2026 e seguenti fino a successiva 
modifica; 
 

RITENUTO ai fini di quanto sopra, di approvare le seguenti quote e modalità d’iscrizione ai servizi 
extrascolastici a favore degli utenti frequentanti la scuola primaria “B. Munari di Puegnago del Garda: 

• servizio di pre-scuola: GRATUITO per i residenti (Per le iscrizioni al servizio prescuola verrà data 
priorità ai nuclei familiari in cui entrambi i genitori conviventi risultano occupati e al genitore separato 
richiedente che risulti lavoratore) - € 15,00 mensili per i NON residenti; 
Attivo in base al calendario scolastico dalle ore 7.15 alle ore 08.00 
(NON è richiesto un n. minimo di iscritti – max n. 40 posti); 

• servizio di doposcuola con mensa con più uscite:  
- uscita ore 14,00: € 15,00 mensili, oltre la quota pasto; 
Verrà avviato col servizio mensa scolastica e sarà attivo: 
il Martedì e il Venerdì dalle ore 13,00 alle ore 14,00 – max n. 15 posti);  
- uscita ore 17,00: € 58,00 mensili, oltre la quota pasto;  
Verrà avviato col servizio mensa scolastica e sarà attivo:  
il Martedì e il Venerdì dalle ore 13,00 alle ore 17,00 e il Mercoledì dalle ore 15,00 alle ore 17,00, per 
l’attivazione/mantenimento è richiesto un n. minimo di 25 iscritti per 30 posti e 40 iscritti per 45 posti; 

 

PRECISATO 
- che la quota mensile è dovuta anche per i giorni di assenza dai servizi; 
- che non sono previste differenziazioni di tariffe in caso di orari diversi di fruizione del servizio 

doposcuola (es. uscita anticipata alle ore 16.00 per esigenze famigliari); 
 

ATTESO che tali servizi verranno inserite nel piano dell’Offerta Formativa 2025/2026 che verrà formulato a 
Luglio 2025; 
 
PRECISATO inoltre che il pagamento di tali servizi dovrà essere espletato mensilmente ed in anticipo, 
tramite bonifico bancario - PAGOPA, oppure presso la B.C.C. del Garda, alla quale è affidato il servizio di 
Tesoreria comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal p.a. Zanelli Silvano, Responsabile di Servizio Area 
Amministrativa, Settore: Demografico, Sociale, Amministrativo e Vigilanza, in ordine alla regolarità tecnica 
dell’atto;  
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dalla dott.ssa Avigo Deborah, Responsabile di Servizio dell’Area 
Economico-Finanziaria, Settore Tributi e Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile dell’atto; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2) DI DARE ATTO che, il Comune di Puegnago del Garda, non versa in condizioni strutturalmente deficitarie 
e non presenta gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio. 
 
3) DI APPROVARE le seguenti quote e modalità d’iscrizione ai servizi extrascolastici a favore degli utenti 
frequentanti la scuola primaria “B. Munari di Puegnago del Garda: 

• servizio di pre-scuola: GRATUITO per i residenti (Per le iscrizioni al servizio prescuola verrà data 
priorità ai nuclei familiari in cui entrambi i genitori conviventi risultano occupati e al genitore separato 
richiedente che risulti lavoratore) - € 15,00 mensili per i NON residenti; 
Attivo in base al calendario scolastico dalle ore 7.15 alle ore 08.00 
(NON è richiesto un n. minimo di iscritti – max n. 40 posti); 

• servizio di doposcuola con mensa con più uscite:  
- uscita ore 14,00: € 15,00 mensili, oltre la quota pasto; 
Verrà avviato col servizio mensa scolastica e sarà attivo: 
il Martedì e il Venerdì dalle ore 13,00 alle ore 14,00 – max n. 15 posti);  
- uscita ore 17,00: € 58,00 mensili, oltre la quota pasto;  
Verrà avviato col servizio mensa scolastica e sarà attivo:  
il Martedì e il Venerdì dalle ore 13,00 alle ore 17,00 e il Mercoledì dalle ore 15,00 alle ore 17,00, per 
l’attivazione/mantenimento è richiesto un n. minimo di 25 iscritti per 30 posti e 40 iscritti per 45 posti. 



 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 15 DEL 24.02.2025 
 
4) DI STABILIRE: 

- che la quota mensile è dovuta anche per i giorni di assenza dai servizi; 
- che non sono previste differenziazioni di tariffe in caso di orari diversi di fruizione del servizio 

doposcuola (es. per uscita anticipata alle ore 16.00 per esigenze famigliari). 
 
5) DI DARE ATTO che l’applicabilità delle quote deliberate decorrerà da settembre 2025 con validità per 
l’anno scolastico 2025/2026 e seguenti fino a successiva modifica. 
 
6) DI DARE ATTO che tali servizi verranno inserite nel piano dell’Offerta Formativa 2025/2026 che verrà 
formulato a Luglio 2025. 
 
7) DI DARE inoltre atto che il pagamento di tali servizi dovrà essere espletato mensilmente ed in anticipo, 
tramite bonifico bancario - PAGOPA, oppure presso la B.C.C. del Garda, alla quale è affidato il servizio di 
Tesoreria comunale; 
 
8) CON DISTINTA votazione ad unanimità, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 
9) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 
24 Novembre 1971, n. 1199. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
   ZANELLI SILVANO    Dott. Luigi Lanfredi 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 


